



부서: 건설교통과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○도로안전시설물 정비사업 부대비 400,000,000원 * 0.72/100	2,880 2,880	1,440	1,440
교량 및 터널 유지보수	261,440	251,440	10,000
401 시설비및부대비	261,440	251,440	10,000
01 시설비 ○정밀안전진단 및 정밀점검 ○교량 및 터널유지보수	260,000 60,000 200,000	250,000	10,000
03 시설부대비 ○교량 및 터널유지보수 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440 1,440	1,440	0
도로 포장보수	503,600	503,600	0
401 시설비및부대비	503,600	503,600	0
01 시설비 ○도로포장 보수공사	500,000 500,000	500,000	0
03 시설부대비 ○도로포장 보수공사 부대비 500,000,000원 * 0.72/100	3,600 3,600	3,600	0
관내 보도 유지보수	1,210,000	50,000	1,160,000
401 시설비및부대비	1,210,000	50,000	1,160,000
01 시설비 ○관내 보도 유지보수공사 ○태백역~패스텔 보도정비공사 ○시청후문~문화예술회관 보도정비공사 ○시청후문~청솔아파트 보도정비공사 ○상장철교~함태중학교 보도정비 공사	1,210,000 50,000 203,000 465,000 342,000 150,000	50,000	1,160,000
5주공 앞~문곡소도동사무소간 보도정비공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비 ○태백체험공원~문곡소도동 주민센터간 보도정비 공사	200,000 200,000	0	200,000
03 시설부대비 ○태백체험공원~문곡소도동 주민센터간 보도정비 공사 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440 1,440	0	1,440
하장성(비와야폭포마을)주차장 진입로 정비	151,080	0	151,080
401 시설비및부대비	151,080	0	151,080
01 시설비 ○하장성(비와야폭포마을)주차장 진입로 정비	150,000 150,000	0	150,000
03 시설부대비 ○하장성(비와야폭포마을)주차장 진입로 정비 부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080 1,080	0	1,080



부서: 건설교통과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	55,000	45,000	10,000
○제설차량 운전원 일시사역 인부임(4명)	55,000		
201 일반운영비	110,000	110,000	0
02 공공운영비	110,000	110,000	0
○제설차량 유류비	95,000		
○제설차량 유지관리	15,000		
202 여비	1,300	1,300	0
01 국내여비	1,300	1,300	0
○제설업무 추진	1,300		
206 재료비	305,000	275,000	30,000
01 재료비	305,000	275,000	30,000
○제설자재(소금 등) 구입	275,000		
○강재삼날 및 기타자재 구입	30,000		
401 시설비및부대비	899,000	320,000	579,000
01 시설비	670,000	100,000	570,000
○제설장비 수선(15대)	20,000		
○제설자재 보관창고 신축공사	650,000		
02 감리비	9,000	0	9,000
○제설자재 보관창고 신축공사 감리비	9,000		
03 시설부대비	220,000	220,000	0
○제설장비 임차료(13대)	220,000		
405 자산취득비	600,000	110,000	490,000
01 자산및물품취득비	600,000	110,000	490,000
○유니목 구입 600,000,000원 * 1대	600,000		
설계자문위원회 운영	5,260	5,260	0
201 일반운영비	3,640	3,640	0
01 사무관리비	3,640	3,640	0
○설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 26명 * 2회	3,640		
301 일반보상금	1,620	1,620	0
09 행사실비보상금	1,620	1,620	0
○설계자문위원회 참석여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
도시가로망확충 종합대책	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○도시가로망확충 종합대책추진	2,000		
도로안전사고 구상금	8,000	8,000	0
305 배상금등	8,000	8,000	0

부서: 건설교통과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 배상금등	8,000	8,000	0
○도로안전사고 구상금	8,000		
도로편입 사유지보상	475,756	104,496	371,260
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○도로편입사유지 등기수수료	1,200		
202 여비	1,944	1,296	648
01 국내여비	1,944	1,296	648
○보상협의 업무추진 81,000원 * 2명 * 3일 * 4회	1,944		
401 시설비및부대비	472,612	102,000	370,612
01 시설비	472,612	102,000	370,612
○도로편입 사유지보상	350,000		
○토지인도소송관련 미지급 도로부지 매입비 988,800원 * 124㎡	122,612		
농촌지역 생산기반 강화	705,040	892,516	△ 187,476
농업기반 조성	705,040	892,516	△ 187,476
발기반시설 유지보수	302,160	560,140	△ 257,980
401 시설비및부대비	302,160	554,140	△ 251,980
01 시설비	300,000	550,000	△ 250,000
○발기반시설 유지보수공사	300,000		
03 시설부대비	2,160	4,140	△ 1,980
○발기반시설 유지보수공사 부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
농업지역 소규모 주민숙원사업	201,440	201,440	0
401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○농업지역 소규모 주민숙원사업	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○농업지역 소규모 주민숙원사업 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
농로포장	201,440	130,936	70,504
401 시설비및부대비	201,440	130,936	70,504
01 시설비	200,000	130,000	70,000
○농로포장공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	936	504
○농로포장공사 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
주민행정 편의도모	280,892	280,892	0

부서: 건설교통과  
 정책: 주민행정 편의도모  
 단위: 민원행정서비스 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민원행정서비스 향상	280,892	280,892	0
생활민원기동처리반 운영	280,892	280,892	0
201 일반운영비	3,300	3,300	0
02 공공운영비	3,300	3,300	0
○생활민원기동처리반 운영	3,300		
○생활민원기동처리 장비유지관리	3,000		
○도로보수용다짐기 연료비	300		
202 여비	2,592	2,592	0
01 국내여비	2,592	2,592	0
○생활민원기동처리	2,592		
206 재료비	25,000	25,000	0
01 재료비	25,000	25,000	0
○생활민원기동처리 재료구입	25,000		
401 시설비및부대비	250,000	250,000	0
01 시설비	250,000	250,000	0
○생활민원처리 소규모 사업	200,000		
○시민불편바로해소사업	50,000		
미래지향적 도시개발	849,899	1,078,121	△228,222
도시경관 조성	849,899	1,078,121	△228,222
가로(보안)등 설치관리	849,899	878,121	△28,222
201 일반운영비	430,148	447,035	△16,887
02 공공운영비	430,148	447,035	△16,887
○가로(보안)등 전기요금	415,748		
○가로등 37.50원 * 2,084등 * 288W * 12월	270,087		
○가로등 37.50원 * 637등 * 150W * 12월	42,998		
○보안등 37.50원 * 2,684등 * 85W * 12월	102,663		
○원격감시제어 무선통신요금	14,400		
6,000원 * 200개소 * 12월			
401 시설비및부대비	419,751	431,086	△11,335
01 시설비	416,750	428,004	△11,254
○가로등 신규 설치공사 1,550,000원 * 30등	46,500		
○가로(보안)등 유지보수비	210,000		
210,000원 * 1,000등			
○노후 가로(보안)등 LED램프 교체	85,000		
170,000원 * 500등			
○노후 가로등제어함 교체	30,250		
6,050,000원 * 5개소			
○횡단보도등 신규 설치 5,000,000원 * 5개소	25,000		
○도색 및 노후시설물 보수	20,000		
200,000원 * 100개소			

부서: 건설교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	3,001	3,082	△81
	○가로(보안)등 설치(교체) 및 유지보수 부대비 416,750,000원 * 0.72/100	3,001		
대중교통 육성 지원		5,585,314	5,198,080	387,234
	국	50,050		
	지	50,000		
	기	90,876		
	도	271,905		
	시	5,122,483		
대중교통 시설물 관리		178,142	178,142	0
대중교통시설 개선지원		178,142	178,142	0
201 일반운영비		124,040	124,040	0
01 사무관리비		124,040	124,040	0
○휠손 버스 노선안내도 및 운행시간표 제작 25,000원 * 40개		1,000		
○대중교통시설물(승강장)청소관리 위탁용역 2,500,000원 * 4회		10,000		
○택시 외부 광고료 30,000원 * 314대 * 12월		113,040		
202 여비		3,592	3,592	0
01 국내여비		3,592	3,592	0
○교통행정 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 8회		2,592		
○대중교통단속 및 운수업체 점검관리		1,000		
301 일반보상금		1,000	1,000	0
11 기타보상금		1,000	1,000	0
○화물자동차 운수사업법 위반행위 신고포상금		1,000		
307 민간이전		4,510	4,510	0
02 민간경상사업보조		4,510	4,510	0
○대중교통 거리질서 확립 및 행사지원		4,510		
401 시설비및부대비		45,000	45,000	0
01 시설비		45,000	45,000	0
○노후 승강장 철거 및 교체 10,000,000원 * 3식		30,000		
○버스 택시 승강장 정비		15,000		
○승강장 휠손 및 파손 수시 정비 100,000원 * 50식		5,000		
○유개식 승강장 정비 및 도색 500,000원 * 20식		10,000		
대중교통 재정지원		4,532,664	4,240,050	292,614
	국	50,050		
	지	50,000		
	기	90,876		
	도	271,905		
	시	4,069,833		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
여객운송사업 재정지원	1,082,904	1,031,050	51,854
	도 227,890		
	시 855,014		
201 일반운영비	8,944	1,050	7,894
01 사무관리비	1,050	1,050	0
○ 시내버스 운영개선위원회			
70,000원 * 5명 * 1회	350		
○ 택시 감차위원회			
70,000원 * 5명 * 1회	350		
○ 교통약자 이동편의 증진위원회			
70,000원 * 5명 * 1회	350		
02 공공운영비	7,894	0	7,894
○ 버스정보시스템(BIS) 통신요금			
657,800원 * 12월	7,894		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○ 시내버스 재정지원 연구용역	20,000		
307 민간이전	1,053,960	1,010,000	43,960
	도 227,890		
	시 826,070		
09 운수업계보조금	1,053,960	1,010,000	43,960
○ 시내버스 운송사업 재정지원	800,000		
	도 200,000		
	시 600,000		
○ 시내버스 교통카드 사용할인 손실보상	110,000		
○ 시내버스 교통카드 환승할인 손실보상	40,000		
○ 브랜드택시 재정지원	60,000		
	도 9,050		
	시 50,950		
○ 택시 영상기록 장치 설치	43,960		
	도 18,840		
	시 25,120		
벽지노선 손실보상	20,000	20,000	0
	도 4,000		
	시 16,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
	도 4,000		
	시 16,000		
09 운수업계보조금	20,000	20,000	0
○ 벽지노선 손실보상	20,000		
	도 4,000		
	시 16,000		
운수업체 유가보조금 지급	3,100,000	3,100,000	0
307 민간이전	3,100,000	3,100,000	0
09 운수업계보조금	3,100,000	3,100,000	0



부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○에너지세제 관련 유류비 보조	3,100,000		
	○버스(112대)	2,160,000		
	○택시(314대)	660,000		
	○화물(158대)	280,000		
	특별교통수단(교통약자 콜택시)운영	118,290	70,000	48,290
	기	90,876		
	시	27,414		
	307 민간이전	118,290	70,000	48,290
	기	90,876		
	시	27,414		
	05 민간위탁금	118,290	70,000	48,290
	○특별수단(교통약자 콜택시)위탁 운영	118,290		
	기	90,876		
	시	27,414		
	택시운영정보관리시스템 구축	11,370	19,000	△7,630
	403 자치단체등자본이전	11,370	19,000	△7,630
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	11,370	19,000	△7,630
	○택시운영정보관리시스템구축	11,370		
	사업용 차량 줄임운전 사고방지대책 추진	100,100	0	100,100
	국	50,050		
	도	15,015		
	시	35,035		
	307 민간이전	100,100	0	100,100
	국	50,050		
	도	15,015		
	시	35,035		
	09 운수업계보조금	100,100	0	100,100
	○차량 차로이탈경고장치 장착	37,600		
	국	18,800		
	도	5,640		
	시	13,160		
	○차량 비상자동제동장치 설치	62,500		
	국	31,250		
	도	9,375		
	시	21,875		
	공공형택시(희망택시) 재정지원	100,000	0	100,000
	지	50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
	307 민간이전	100,000	0	100,000
	지	50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
	09 운수업계보조금	100,000	0	100,000
	○공공형택시(희망택시) 재정지원	100,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지	50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
패적인 도로교통 환경조성		874,508	779,888	94,620
도로차선 도색		550,000	530,000	20,000
401 시설비및부대비		550,000	530,000	20,000
01 시설비		550,000	530,000	20,000
○차선도색공사		550,000		
교통안전시설물 확충·관리		278,868	177,248	101,620
201 일반운영비		39,468	44,548	△5,080
02 공공운영비		39,468	44,548	△5,080
○교통시설 전기요금		28,248		
○교통신호기 55,000원 * 31기 * 12월		20,460		
○경보등 17,000원 * 27기 * 12월		5,508		
○경광등 10,000원 * 19기 * 12월		2,280		
○과속단속카메라 시설관리		5,920		
○정기검사료(4대) 5,200,000원 * 1회		5,200		
○전용회선료(4대) 60,000원 * 12월		720		
○교통신호기 전기안전점검 수수료 5,300,000원 * 1회		5,300		
401 시설비및부대비		239,400	132,700	106,700
01 시설비		239,400	132,700	106,700
○교통안전표지판		23,500		
○주의표지판 250,000원 * 30개소		7,500		
○규제표지판 200,000원 * 25개소		5,000		
○지시표지판 200,000원 * 30개소		6,000		
○보조표지판 200,000원 * 25개소		5,000		
○교통신호기 노후와이어 교체 2,500,000원 * 8개소		20,000		
○교통신호기 유지보수 500,000원 * 31개소		15,500		
○경보등 유지보수 100,000원 * 27개소 * 2회		5,400		
○교통신호기 설치공사		132,000		
○여성교양학습회관 앞		100,000		
○5주공 앞		32,000		
○노후 제어기 교체공사 6,500,000원 * 2개소		13,000		
○교통초소 정비공사		30,000		
도로교통 안전 지도		22,640	72,640	△50,000
201 일반운영비		17,420	17,420	0
01 사무관리비		4,800	4,800	0
○송치서류 기록표지 제작 200원 * 3,000매		600		
○수사자료표 제작 200원 * 2,000매 * 2종		800		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 쾌적한 도로교통 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통안전용품 10,000원 * 100세트	1,000		
○무단방치차량 관리프로그램 유지관리 600,000원 * 4분기	2,400		
02 공공운영비	12,620	12,620	0
○환경개선부담금 50,000원 * 2대 * 2회	200		
○무단방치차량 보관소 유지관리 35,000원 * 12월	420		
○차량비 500,000원 * 2대 * 12월	12,000		
202 여비	5,220	5,220	0
01 국내여비	5,220	5,220	0
○교통지도 업무추진	1,620		
○특별사법경찰 업무수행 및 사건송치 60,000원 * 1명 * 5회 * 12월	3,600		
주차권 발급지원	23,000	0	23,000
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○주차권 제작	3,000		
301 일반보상금	20,000	0	20,000
11 기타보상금	20,000	0	20,000
○통반장 주차권 발급지원	20,000		
행정운영경비(건설교통과)	572,683	652,297	△79,614
인력운영비	524,215	612,565	△88,350
인력운영비	524,215	612,565	△88,350
101 인건비	524,215	612,565	△88,350
03 무기계약근로자보수	524,215	612,565	△88,350
○수로원 급여	428,232		
○ 기본급	176,149		
- 3호봉 1,253,620원 * 1명 * 12월	15,044		
- 8호봉 1,350,530원 * 1명 * 12월	16,207		
- 10호봉 1,391,360원 * 1명 * 12월	16,697		
- 11호봉 1,412,240원 * 3명 * 12월	50,841		
- 17호봉 1,544,250원 * 1명 * 12월	18,531		
- 19호봉 1,590,940원 * 1명 * 12월	19,092		
- 21호봉 1,630,960원 * 1명 * 12월	19,572		
- 24호봉 1,680,390원 * 1명 * 12월	20,165		
○ 상여금 176,149,000원 * 1/12 * 400%	58,717		
○ 연차유급휴가수당 100,000원 * 10명 * 12일	12,000		
○ 시간외수당	34,795		
- 3호봉 15,970원 * 1명 * 20시간 * 12월	3,833		
- 8호봉 16,890원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,054		

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 10호봉 17,270원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,145		
- 11호봉 17,470원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,193		
- 17호봉 18,710원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,491		
- 19호봉 19,150원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,596		
- 21호봉 19,520원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,685		
- 24호봉 19,990원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,798		
○ 휴일근무수당	41,756		
- 3호봉 127,760원 * 1명 * 3일 * 12월	4,600		
- 8호봉 135,120원 * 1명 * 3일 * 12월	4,865		
- 10호봉 138,160원 * 1명 * 3일 * 12월	4,974		
- 11호봉 139,760원 * 1명 * 3일 * 12월	5,032		
- 17호봉 149,680원 * 1명 * 3일 * 12월	5,389		
- 19호봉 153,200원 * 1명 * 3일 * 12월	5,516		
- 21호봉 156,160원 * 1명 * 3일 * 12월	5,622		
- 24호봉 159,920원 * 1명 * 3일 * 12월	5,758		
○ 특수업무수당 100,000원 * 10명 * 12월	12,000		
○ 작업장려수당 160,000원 * 10명 * 12월	19,200		
○ 위험수당 60,000원 * 10명 * 12월	7,200		
○ 정액급식비 120,000원 * 10명 * 12월	14,400		
○ 가계보조비 110,000원 * 10명 * 12월	13,200		
○ 교통보조비 80,000원 * 10명 * 12월	9,600		
○ 명절휴가비 176,149,000원 * 1/12 * 120%	17,615		
○ 피복비 200,000원 * 10명	2,000		
○ 급량비 8,000원 * 10명 * 10일 * 12월	9,600		
○ 생활민원기동처리 근로자 급여	95,983		
○ 기본급	49,360		
- 23호봉 1,596,750원 * 1명 * 12월	19,161		
- 7호봉 1,276,990원 * 1명 * 12월	15,324		
- 5호봉 1,239,510원 * 1명 * 12월	14,875		
○ 상여금 49,360,000원 * 1/12 * 400%	16,454		
○ 연차유급휴가수당 88,784원 * 3명 * 12월	3,197		
○ 시간외수당	2,956		
- 23호봉 18,540원 * 1명 * 5시간 * 12월	1,113		
- 7호봉 15,530원 * 1명 * 5시간 * 12월	932		
- 5호봉 15,180원 * 1명 * 5시간 * 12월	911		
○ 특수업무수당 100,000원 * 3명 * 12월	3,600		
○ 작업장려수당 160,000원 * 3명 * 12월	5,760		
○ 위험수당 40,000원 * 3명 * 12월	1,440		
○ 정액급식비 120,000원 * 3명 * 12월	4,320		
○ 가계보조비 110,000원 * 3명 * 12월	3,960		
○ 명절휴가비 49,360,000원 * 1/12 * 120%	4,936		
기본경비	48,468	39,732	8,736

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	48,468	39,732	8,736
201 일반운영비	35,364	33,852	1,512
01 사무관리비	30,564	29,052	1,512
○부서운영 기본경비           300,000원 * 12월	3,600		
○사무용품 구입(복사지 등) 200,000원 * 12월	2,400		
○행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 10대 * 2회	6,000		
○냉온정수기 임차료     49,000원 * 3대 * 12월	1,764		
○급량비               8,000원 * 25명 * 7일 * 12월	16,800		
02 공공운영비	4,800	4,800	0
○우편요금               400,000원 * 12월	4,800		
202 여비	8,304	1,680	6,624
01 국내여비	1,680	1,680	0
○비상근무 관내여비	1,680		
02 월액여비	6,624	0	6,624
○노점 및 과적단속원 월액여비	6,624		
203 업무추진비	4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비       400,000원 * 12월	4,800		
재무활동(건설교통과)	121,257	116,759	4,498
내부거래지출	121,257	116,759	4,498
내부거래지출	121,257	116,759	4,498
701 기타회계등전출금	121,257	116,759	4,498
01 기타회계전출금	121,257	116,759	4,498
○주차장특별회계 전출금(당해년도) 1,005,865,816원 * 10/100	100,587		
○주차장특별회계 전출금(과년도 결산분)	20,670		